
  Prot. n. 11457 rep. 46/2020 

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Senato Accademico 

Seduta del 28 gennaio 2020 
 

XXX –  BANDO ASSEGNI DI RICERCA DI TIPO A: PROPOSTA NOMINA COMMISSIONE  
VALUTATRICE.  

 

 
L’anno 2020, il giorno 28  del mese di gennaio, alle ore 10.15  e seguenti, presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni A   

Direttore Generale Avv. Francesco Bonanno P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Marino Fabio P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro  P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe A   

Rappresentante macro-area Prof. Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof. Lo Schiavo Sandra A   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof. Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   



  Prot. n. 11457 rep. 46/2020 

2 
 

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

 Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

- la nomina della seguente Commissione Valutatrice: 
 

Prof. Giuseppe Giordano 

Area 11 S.S.D. M-DEA/01: Prof. Mario Bolognari, Prof. Mauro Geraci, Prof. Marcello Mollica 

(supplente) 

Area 10 S.S.D. L-LIN/01: Prof. Alessandro De Angelis, Prof. Giuseppe Ucciardello,  Prof. 

Fabio Ruggiano (supplente) 

 

 Prof.ssa Candida Milone 

Area 09 S.S.D. ING-INF/01: Prof.ssa Alina Caddemi, Prof. Carmine Ciofi, Prof. Gino Giusi 

(supplente) 

Area 08 S.S.D. ICAR/07: Prof. Ernesto Cascone, Prof. Giovanni Biondi, Prof. Orazio Pellegrino 

(supplente) 



  Prot. n. 11457 rep. 46/2020 

3 
 

 

Prof. Giuseppe Piccione 

Area 07 S.S.D. VET/06: Prof. Emanuele Brianti, Prof.ssa Gabriella Gaglio, Prof. Salvatore 

Giannetto (supplente) 
 

Prof. Fortunato Neri 

Area 01 S.S.D. MAT/07: Prof. Francesco Oliveri, Prof.ssa Patrizia Rogolino, Prof.ssa Maria 

Speciale (supplente) 

Area 02 S.S.D. FIS/03: Prof. Paolo Vittorio Giaquinta, Prof. Santi Prestipino Giarritta, Dott. 

Dino Costa (supplente) 

 

Prof. Mario Pio Calogero 

Area 12 S.S.D. IUS/02: Prof. Antonio Cucinotta, Prof.ssa Adele Marino, Prof. Francesco 

Ciraolo (supplente) 

Area 12 S.S.D. IUS/14: Prof. Michele Messina, Prof.ssa Anna Pitrone, Prof.ssa Rosanna La 

Rosa (supplente) 

 

Prof. Sergio Baldari 

Area 05 S.S.D. BIO/16: Prof. Angelo Favaloro, Prof. Demetrio Milardi, Prof.ssa Giuseppina 

Cutroneo (supplente) 

Area 06 S.S.D. MED/10: Prof. Gaetano Caramori, Prof. Paolo Ruggeri, Prof. Filippo Andò 

(supplente) 

Area 09 S.S.D. ING-IND/31: Prof. Giovanni Finocchio, Prof. Salvatore De Caro, Prof. Bruno 

Azzerboni (supplente) 

 

Prof. Michele Limosani 

Area 13 S.S.D. SECS-P/05: Prof. Walter Distaso, Prof. Antonino Di Pino Incognito, Prof. 

Edoardo Otranto (supplente) 

 

Prof. Pietro Perconti 

Area 11 S.S.D. M-FIL/05: Prof.ssa Rosalia Cavalieri, Prof.ssa Alessandra Falzone, prof. 

Antonino Pennisi (supplente) 

Area 14 S.S.D. SPS/11: Prof.ssa Antonietta Cammarota, Prof.ssa Milena Meo, Prof. Andrea 

Biagiotti (supplente) 

 

Prof. Francesco Astone 

Area 12 S.S.D. IUS/04: prof. Fabrizio Guerrera, Prof. Enrico Macrì, Prof. Dario Latella 

(supplente) 

Area 12 S.S.D. IUS/08: Prof. Antonio Saitta, Prof. Luigi D’Andrea, Prof. Giuseppe Sorrenti 



  Prot. n. 11457 rep. 46/2020 

4 
 

(supplente) 

Area 12 S.S.D. IUS/10: Prof.ssa Anna Romeo, Prof.ssa Vittoria Berlingò, Prof.ssa Anna Lazzaro 

(supplente) 

 

Prof. Eugenio Cucinotta 

Area 06 S.S.D. MED/07: Prof.ssa Concetta Beninati, Prof. Giuseppe Mancuso, Prof. Carmelo 

Biondo (supplente) 

 

Prof. Sebastiano Campagna 

Area 03 S.S.D. CHIM/06: Prof.ssa Anna Barattucci, Prof.ssa Paola Bonaccorsi, Prof. Giuseppe 

Gattuso (supplente) 

Area 03 S.S.D. CHIM/08: Prof.ssa Maria Zappalà, Prof.ssa Roberta Ettari, Prof.ssa Rosanna 

Maccari (supplente) 

 
Allegati:  

- relazione istruttoria; 

- nota rettorale prot. n. 133269 del 23.12.2019; 

- note dei Direttori di Dipartimento: 
prot. n. 322/2020 del Dipartimento DICAM;  
prot. n. 337/2020 del Dipartimento di Ingegneria; 
prot. n. 420/2020 del Dipartimento di Scienze Veterinarie; 
prot. n. 563/2020 del Dipartimento di MIFT; 
prot. n. 623/2020 del Dipartimento di SCIPOG; 
prot. n. 815/2020 del Dipartimento di Scienze BIOMORF; 
prot. n. 938/2020 del Dipartimento di Economia; 
prot. n .1135/2020 del Dipartimento COSPECS; 
prot. n. 1109/2020 del Dipartimento di Giurisprudenza; 
prot. n. 2347/2020 del Dipartimento di Patologia Umana DETEV; 
prot. n.2659/2020 del Dipartimento di CHIBIOFARAM. 
 
 

F.to   IL SEGRETARIO  
                         Direttore Generale 
                                                                                              Avv. Francesco Bonanno 

 


